آنان در کنار این عوامل، پیشرفت سریع فناوری حفر چاه و پالایش نفت در حجم وسیع را نیز از عوامل شهرت تیتوسویل می دانند؛ شهرتی که تاریخ را تحت تأثیر قرار داد .

باکو، شهر نفت

کشف و استخراج نفت در باکو قدمتی طولانی دارد، اما در بیشتر منابع تاریخی، آغاز توسعه صنعتی نفت باکو، سال ۱۲۴۸ ش / ۱۸۷۰ م ذکر شده است. احمد امین رازی، مورخ و نویسنده کتاب هفت اقلیم، شهر باکو را از شهرهای شیروان معرفی می کند و می گوید:

«در آنجا سنگ نفت اندود را به جای هیزم به کار می برند. چاه ها نفت سیاه و سفید داشت. به راستی نفت سفید در باکو پالایش و در شهرهای اطراف توزیع می شد.»

نفتی زردرنگ و مملو از گوگرد که بویی آزار دهنده داشت، اما با همه این معایب، استفاده از آن در میان طبقه اعیان و اشراف منطقه معمول بود. نفت سیاه، نفت سفید، قیر و موم، چهار فرآورده اصلی بود که استفاده از آن ها در میان مردم قفقاز رواج داشت .

توسعه صنعت نفت باکو

با شکست ایران در جنگ های اول و دوم روسیه در سالهای ۱۱۹۲ و ۱۲۰۶ ش / ۱۸۱۳ و ۱۸۲۸ م، دولت روسیه بر منابع نفتی قفقاز سیطره یافت و با امضای دو عهدنامه گلستان و ترکمانچای، شهرهای مهم قفقاز از خاک ایران جدا و به خاک دولت روسیه پیوست. حادثه ای تلخ و دردناک که به جز مسائل اقتصادی، تبعات فرهنگی بسیاری را به دنبال داشت .

دولت روسیه پس از تسلط بر شهرهای قفقاز، خیلی زود درصدد آن برآمد که از نفت این منطقه برای تأمین سوخت شهرهای روسیه بهره گیرد. زمستان های سرد و طولانی روسیه و کمبود سوخت زندگی را برای مردم این کشور دشوار کرده بود، اما نفت باکو گرما را به شب های سرد سنپترزبورگ بازگرداند. نفتی که پیش از آن، پس از استخراج، در پیت های نفتی جمع آوری و با انتقال به بندرهای شمال ایران در شبکه عمومی توزیع می شد .

در سال ۱۲۵۰ ش / ۱۸۷۲ م، دولت روسیه قانون آزاد سازی منابع را تصویب کرد. این قانون آزادی عمل بیشتری درباره منابع نفتی به بخش خصوصی داد و تأثیر بسیاری بر رونق صنعت نفت باکو گذاشت .

نفت و ظهور تمدن جدید در باکو

در پی سیاست گذاری های اقتصادی دولت روسیه در بخش خصوصی، ورود فناوری های جدید استخراج و پالایش نفت به باکو سرعت گرفت. صنعت نفت به لحاظ حجم تولید و شبکه توزیع گسترشی روزافزون یافت و میزان تولید نفت در ده سال، رشدی چشم گیر پیدا کرد. در سال ۱۲۵۳ ش / ۱۸۷۴ م، ۶۰۰ هزار بشکه نفت در باکو تولید شد و این رقم در سال ۱۲۶۳ ش / ۱۸۸۴ م به ۸/۱۰ میلیون بشکه رسید. ۱۷ بالا رفتن میزان تولید نفت و احداث لوله های فلزی برای انتقال آن در مسیرهای کوتاه تر، امکان استفاده از نفت را برای تعداد بیشتری از ساکنان این مناطق فراهم کرد و سواحل دریای خزر توسعه یافت.

در سال ۱۲۶۲ ش / ۱۸۸۳ م، خط آهن باکو - باتومی نیز با کمک مالی خانواده روتشیلد احداث و انتقال نفت باکو به دریای سیاه میسر شد؛ دستاوردی که تا پیش از آن نظیرش دیده نشده بود. باکو تا آغاز قرن بیستم همچنان به عنوان شهری نفت خیز در جهان شناخته می شد، اما در سال ۱۲۸۴ ش / ۱۹۰۵ م با آتش سوزی بزرگ در شهر باکو و سپس بروز آشوب های داخلی و برآمدن کمونیسم، پیشرفت این شهر متوقف شد. کشف نفت در مسجدسلیمان نیز ضرب های سخت به پیشرفت این شهر زد، اما موجب نشد اهمیت نفت باکو به محاق رود. اهمیت تاریخی کشف نفت در مسجدسلیمان از آن روست که دولت بریتانیا با بهره گیری از نفت ایران، توانست در جنگ جهانی اول نقش بسزایی در پیروزی این کشور و متحدانش ایفا کند.

نفت برای انتقال به نزدیک ترین راه آهن باید از رودخانه ولگا عبور می کرد. کمبود چوب و آسیب بشکه های چوبی حمل نفت، انتقال نفت به مناطق دورتر را با محدودیت هایی همراه می کرد. ایده ساخت تانکرهای بزرگ ذخیره نفت از همین جا نشئت گرفت. پس از تکمیل مراحل ساخت کشتی زرتشت در سال ۱۲۵۷ ش / ۱۸۷۸ م، اولین نمونه این تانکرها روی این کشتی سوار شد. وجه تسمیه زرتشت برای این کشتی هم ظاهراً به این دلیل بود که آتشکده های زرتشتی در آن زمان هنوز در باکو دایر بود. ضمن آن که ستایش مردمان باستان از آتش برای برادران نوبل شگفت انگیز می نمود. علاوه بر این، در آن زمان اندیشه زرتشت در اروپا جذابیت های ایدئولوژیک پیدا کرده بود. نیچه تحت تاثیر همین اندیشه ها کتاب چنین گفت زرتشت را نوشت و محققان سوئدی، آلمانی و فرانسوی نیز به ترجمه اوستا و سایر متون زرتشتیان همت گماشته بودند .

با این همه، فروش و رونق نفت باکو به پای نفت امریکا نمی رسید که در کیفیت و حجم تولید رقیبی قدرتمند بود. قیمت پایین نفت امریکا و انتقال آسان آن به اروپا و آسیا سبب شده بود که در بازار جهانی گوی سبقت را از نفت باکو بر باید .

نفت امریکا

ایده تولید صنعتی نفت در امریکا، در سال ۱۲۳۲ ش / ۱۸۵۳ م به ذهن جورج بیسل خطور کرد. بیسل - که بعدها به پدر صنعت نفت امریکا شهره شد - در پنسیلوانیا مردمانی را دیده بود که مایع سیاه رنگی را از روی زمین جمع می کردند و به داروخانه ها می فروختند. این که آیا می توان با «روغن سنگ» (نفت) روشنایی و حرارت ایجاد کرد، ذهن بیسل را مشغول کرده بود .

تا پیش از آن استفاده از روغن زغال سنگ یا نفت سفید برای تولید روشنائی در امریکا مرسوم بود. تا سال ۱۳۲۸ ش / ۱۸۵۹ م، حدود ۳۴ شرکت در این حوزه فعال بودند و ۵ میلیون دلار تولید داشتند.

بیسل برای تولید روشنائی از روغن سنگ، نیاز به تولید با حجم تجاری داشت و موفقیت او انقلابی کوچک را در امریکا رقم می زد. آن ها در سال ۱۲۳۶ ش / ۱۸۵۷ م مزرعه ای را در دهکده کوچک تیتوسویل را در ایالت پنسیلوانیا خریدند، زیرا احتمال استخراج روغن سنگ به میزان تجاری در این منطقه وجود داشت.

شرکت «روغن سنگ پنسیلوانیا» در فکر آن بود که با روش حفاری چاه های نمک بتواند در حجم زیادی روغن سنگ استخراج کند. این اندیشه را برای اولین بار تاونزند، یکی از سرمایه گذاران شرکت، مطرح کرد.

بسیاری ساخت این خط لوله را ناممکن می دانستند، اما خط لوله موسوم به طرح «تایدواتر»، در می ۱۸۷۹ م تکمیل و نفت در لوله ها جاری شد. طعم شیرین پیروزی تازه به دهان پالایشگاه داران مزه کرده بود که استاندارد اوایل این بار با طرح ساخت چهار خط لوله راه دور در مسیر کلیولند، نیویورک، فیلادلفیا و بوفالو آن ها را غافلگیر کرد .

روح خبیث و فرشته مرگ

در سال های ۱۲۵۹ تا ۱۲۶۱ ش / ۱۸۸۰ تا ۱۸۸۲ م در دو کشور امریکا و روسیه وقایع مشابهی علیه صاحبان صنایع بزرگ نفتی در حال وقوع بود. صاحبان سرمایه های کوچک در امریکا از پدیده تراست به شدت در هراس بودند. استاندارد اوایل به غول مهیبی مبدل شده بود و مطبوعات از زد و بندهای پشت پرده این شرکت سخن می گفتند.

نخست، امتیاز نفت شوشتر که در زمان پدر ناصرالدین شاه در اختیار رئیس ایل بختیاری بود و پس از به سلطنت رسیدن او، آن را به سادات قیری واگذار کرد. سادات قیری، مردم بومی شوشتر بودند که عواید چشمه نفت را به رئیس ایل بختیاری پرداخت و رئیس ایل آن را در فهرست عواید خوزستان درج می کرد. امتیاز دوم، در سال ۱۲۵۱ ش / ۱۸۷۲ م، در موج دوم اصلاحات، زمانی که مشیرالدوله را به صدر اعظمی برگزید، به نام امتیاز روپتر و به امضای صدراعظم صادر شد. امتیاز سوم، معادن خوربان، سمنان، دامغان، شاهرود و بسطام، به ویژه معادن مس بود که چندین بار مورد کاوش و استخراج قرار گرفت. ناصرالدین شاه در سال ۱۲۵۸ ش / ۱۸۷۶ م امتیاز معادن این مناطق را به حاج علی اکبر امین معادن سپرد. امتیاز چهارم، بهره برداری از نفت بوشهر (دالکی) بود که در ۱۲۶۳ ش / ۱۸۸۴ م به آلبرت هوتز، بازرگان هلندی، واگذار شد و پس از دو سال حفاری نافرجام ماند. امتیاز پنجم، امتیاز نفت شمال است که در ۱۲۷۴ ش به سپهدار تنکابنی واگذار شد. سپهدار تنکابنی که از سرداران مشروطه بود، امتیازنامه ناصرالدین شاه را به خوشتاریا، بازرگان روسی، واگذار کرد.

ساختار فرسوده قجری

در اینجا، ساختمانی کوچک احداث شده و چند نفر تفنگ چی هم از طرف محمدتقی خان از آن چشمه محافظت می کنند.»

استقرار چند تفنگ چی نشان از ارزش اقتصادی چشمه نفت داشت و ساختمان به منظور نظارت بر عواید چشمه احداث شده بود. محمدتقی خان نه تنها عواید اندک این چشمه، که دیگر درآمد و مالیات ها را مصادره و از پرداخت حق حکومت مرکزی امتناع می کرد. او سرانجام، در ۱۲۱۹ ش / ۱۸۴۰ م با هجوم لشکر معتمدالدوله، حاکم اصفهان و خوزستان مواجه شد.

هنری لایارد که در ابتدای حضورش در «قلعه تل» از نگاه سنگین مردم و سران بختیاری رنج می برد و او را جاسوس می خواندند، توانست پس از چندی نظر آنان را به خود کمی تغییر دهد. او با محمدتقی خان رابطه دوستی برقرار کرد و در قلعه تل مهمان او شد.

همین سفرها او را به انجام اصلاحات در ایران علاقه مند کرده بود. سپه سالار در مقام صدراعظمی، برای اصلاحات در ایران از الگوی جذب سرمایه خارجی استفاده و پای بارون ژولیوس دو رویتر را به تاریخ ایران باز کرد .

رویتر بانکداری یهودی و آلمانی (انگلیسی تبار) بود. ناصرالدین شاه تحت تأثیر سپه سالار در ۳ مرداد ۱۲۵۱ / ۲۴ جولای ۱۸۷۲ با امضای قرارداد رویتر موافقت کرد. این قرارداد امتیاز استخراج کلیه معادن ایران جز معادن طلا و نقره، ایجاد راه آهن، قطار برقی درون شهری (تراموا)، استفاده و بهره برداری از جنگل ها به مدت ۷۰ سال و اجاره گمرکات ایران به مدت ۲۵ سال را به رویتر واگذار کرد.

به انیس الدوله گزارش داده بودند که مشیرالدوله نظر شاه را تغییر داده و او را از ادامه سفر محروم کرده است. در این اوضاع مغشوش و آشفته ایران، هر کس، صنف و طبقه علیه شاه شورید. هنگامی که تهران ملتهب بود، شاه از گشت و گذار در اروپا لذت می برد.

ناصرالدین شاه در ۱۲۵۱ ش / ۱۸۷۳ م برای اولین بار به اروپا سفر و از روسیه، آلمان، بلژیک، انگلستان، فرانسه و ایتالیا بازدید کرد. او در بازگشت به ایران، در انزلی با موجی از اعتراضات رو به رو شد. شاه تصورش را هم نمی کرد این امتیاز چنین مخالف هایی را برانگیزد. او برای خاموشی اعتراضات، سپهسالار را از مقام صدارت برکنار و او را به حکومت گیلان منصوب کرد و در بازگشت به تهران مستوفی الممالک را به صدارت برگزید. شاه جوان ناچار شد برای تسلط بر اوضاع قرارداد را لغو کند. او در یک اقدام استراتژیک سپهسالار را به وزارت امور خارجه منصوب و در مهرماه ۱۲۵۲، مأموریت مذاکره درباره لغو قرارداد را به او سپرد. سپهسالار قرارداد را لغو کرد .

امتیاز بانک شاهنشاهی

رویتر با لغو قرارداد بسیار مخالفت کرد و حاضر به قبول شکست نبود. بنابراین کوشید تا امتیازی جدید از دربار ایران کسب کند. سرانجام در سال ۱۲۶۸ ش / ۱۸۸۹ م، رویتر امتیاز تأسیس بانک شاهنشاهی را از دربار ایران گرفت. طبق این قرارداد، شرکت معادن ایران به عنوان زیر مجموعه امتیاز بانک شاهنشاهی تأسیس و حق کشف و استخراج معادن نفت و سنگ های معدنی را کسب کرد.

شرکت معادن ایران کار استخراج سنگ منگنز در کرمان و بندرعباس را آغاز کرد.